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Rezultatele concursului  "Memorial YO7VS 50 MHz"  editia 2014 
Desfasurat in zilele de 21 si 22 iunie ( simultan cu IARU 50 MHz) concursul “Memorial 

YO7VS 50 MHz” (fost “Oltenia Six Metters”), organizat de catre Radioclubul YO HD Antena DX 
Grup  nu a beneficiat de conditii prea bune de propagare, dar am avut o participare buna, primind, in 
timpul regulamentar 62 de loguri de concurs (50 YO si 12 straine) in format EDI, marea majoritate 
corecte sintactic, deci arbitrabile. 

Am beneficiat de un excelent soft de arbitraj realizat special pentru noi de catre Tavi, 
YO4BKM (caruia ii multumim si pe acesata cale!), soft care a fost modificat “din mers”, functie de 
situatiile neprevazute aparute.  

Deasemenea Tavi a intervenit, atunci cand noi nu ne-am putut descurca, pentru corectarea 
erorilor de sintaxa din loguri, pentru ca acestea sa devina arbitrabile. 

Programul scoate multe alte date statistice, dar mai ales logurile evaluate ale fiecarei statii, 
loguri care fot fi vazute la adresa  http://www.radioamator.ro/contest/uus/memorial_yo7vs_50mhz_2014/ 
(tnx Ciprian, N2YO!). 

Doua statii straine (YT3N si Z35T) nu au indeplinit conditia minima impusa de regulament ( cel 
putin 3 statii YO lucrate) asa ca au aparut la sectiune “Chek Log”. 

Cupa editiei 2014 a concursului nostru  a fost castigata de catre statia cu scorul cel mai mare 
(EA3LA).  

Statiile clasate pe primul loc la categoriile A si C ( G4R si YO2KAR) vor primi plachete. 
Statiile clasate pe primele trei locuri la cele trei categorii vor primi diplome. 

Toate statiile care au trimis log vor primi Diploma de participare electronica. 
Multumind  pentru poze din timpul concursului statiilor YO7LFV si EE5M,  precum si tuturor 

celor care au participat si au trimis logul de concurs, va invitam si la editia de 144 MHz a concursului 
nostru ( in 6-7 septembrie, simultan cu IARU 144 MHz) 

 
Dam mai jos clasamentul final la cele trei categorii (A- Single operator; B- Multi operators; 

C- Staii YO only),  lista statiilor Check log si a celor care apar cu legaturi neconfirmate, conform 
softului de arbitraj. 
 
 
 

CATEGORY A (Single Operator) 
Nr.  Place  CALL   PWWLo  SCORE  Valid YO  Worked YO 
1  1 G4R   IO90AS  17065.00     5    7 
2  2 AM01SI  IN73DM  15223.00    6                  7 
3  3  YU6MM  KN04LE  9130.00    13                13 
4  4  YT1VP  JN94XC  7323.00 7    7             14 
5  5  YO2LYN  KN05WH  6496.00 
6  6  YO4AUL  KN44HE  5605.00 
7  7  YO2LZA  KN05RK  5590.00 
8  8  LZ2ZY  KN13OT  5321.00      7                                11 
9  9  YO2NAA  KN05NS  4953.00 



11  11  YO5BRE  KN07WB  4387.00 
12  12  YO7DAA  KN24KT  4230.00 
13  13  YO7BPC/P  KN24DP  3957.00 
14 14  YO3APJ  KN34AL  3355.00 
15  15  YO7BGA  KN14WH  2799.00 
16  16  YO7LBX/P  KN15UG  2704.00 
17  17  YO5DAS  KN17DO  2690.00 
18  18  YO2MCK  KN05NR  2342.00 
19  19  YO2GL  KN05PS  2320.00 
20  20  YO7ARY  KN14VH          2287.00 
21  21  YO9RIJ  KN35KF  2282.00 
22  22  YO7LFV  KN15VD  2262.00 
23  23  YO4FZX  KN45CC  2256.00 
24  24  YO2LRH  KN15LO  2246.00 
25  25  YO7MGG  KN14VH 2179.00 
26  26  YO3JW  KN35FC 2177.00 
27  27  YO4ASV  KN44HE  2101.00 
28  28  YO7LGI  KN14XO  2072.00 
29  29  YO7LYM  KN14VH  2011.00 
30  30  YP7Y   KN14WH  1959.00 
31 31 YO5CUQ KN16TS 1926.00 
32  32  YO2AMU  KN06TD  1808.00 
33  33  YO6FNA  KN36BA    606.00 
34  34  YO7BKX  KN14TA    470.00 
35  35  YO2LLZ  KN05OS    421.00 
36  36  YO7ARZ  KN13UW    312.00 
37  37  YO8WW KN36FU   205.00 
38  38  YO8DDP  KN36UF    162.00 
39  39  YO8BGE  KN36HW      79.00 
40  40  YO8BFB  KN36LM      46.00 
41  41  YO6CFB  KN26VI      45.00 
42  42  YO4BXX  KN44HB      28.00 
43  43  YO2BPZ  KN16LA      27.00 
44   YO4AAC  KN35XG     27.00 
45  44  YO4SI   KN44HE     14.00 
46 45 YO5TP  KN16SS                 6.00 
 

       
 

YO7LFV in portabil la Plopu (KN15VD) 
 
 

CATEGORY B (Multi Operators) 
Nr.  Place     CALL   PWWLo  SCORE  Valid YO    Worked YO 
1  1   EA3LA  JN12IK  42780.00        17   26 
2  2  EE5M   IM98PP  39563.00        14   18 
3  3  YO2KAR  KN15IU    8792.00 
4  4  YP2DX  KN05NR    6606.00 



6  6  YR5W   KN17KT    4598.00 
7  7  YP8VS  KN36SO    3241.00 
8 8  YO9KXR  KN25UD    2358.00 
9  9  YO6KNY  KN36BA       127.00 
10       10  YO4KAK  KN35XG        27.00 
 
 

                      
 

Echipa EE5M (IM98PP) 
 
 

CATEGORY C (YO Stations only) 
Nr.  Place  CALL   Ctg.  PWWLo  SCORE 
1  1  YO2KAR  B    KN15IU  8792.00 
2  2  YP2DX  B  KN05NR  6606.00 
3  3  YO2LYN   A  KN05WH  6496.00 
4  4  YO4AUL  A  KN44HE  5605.00 
5  5  YO2LZA  A  KN05RK  5590.00 
6   6 YO2NAA  A  KN05NS  4953.00 
7  7  YR5W   B  KN17KT  4598.00 
8  8  YO5BRE  A  KN07WB  4387.00 
9  9 YO7DAA  A  KN24KT  4230.00 
10  10  YO7BPC/P  A  KN24DP  3957.00 
11  11  YO3APJ  A  KN34AL 3355.00 
12  12  YP8VS  B  KN36SO  3241.00 
13  13  YO7BGA  A   KN15UG  2704.00 
15  15  YO5DAS  A  KN17DO  2690.00 
16  16  YO9KXR  B  KN25UD  2358.00 
17  17  YO2MCK  A  KN05NR  2342.00 
18  18  YO2GL  A  KN05PS  2320.00 
19  19  YO7ARY  A  KN14VH  2287.00 
20  20  YO9RIJ  A KN35KF  2282.00 
21  21  YO7LFV  A  KN15VD  2262.00 
22  22  YO4FZX  A  KN45CC  2256.00 
23  23  YO2LRH  A  KN15LO  2246.00 
24  24  YO7MGG  A  KN14VH  2179.00 
25 25  YO3JW  A  KN35FC  2177.00 
26  26  YO4ASV  A  KN44HE  2101.00 
27  27  YO7LGI  A  KN14XO  2072.00 
28  28  YO7LYM  A  KN14VH  2011.00 
29  29  YP7Y   A  KN14WH  1959.00 
30 30 YO5CUQ A KN16TS 1926.00 
31  31  YO2AMU  A  KN06TD  1808.00 
32  32  YO6FNA  A  KN36BA   606.00 
33  33  YO7BKX  A  KN14TA    470.00 
34  34  YO2LLZ  A  KN05OS    421.00 
35  35  YO7ARZ  A  KN13UW    312.00 
36  36  YO8WW  A  KN36FU    205.00 



38  38  YO6KNY B  KN36BA    127.00 
39  39  YO8BGE  A  KN36HW      79.00 
40  40  YO8BFB  A  KN36LM      46.00 
41  41  YO6CFB  A  KN26VI      45.00 
42  42  YO4BXX  A  KN44HB      28.00 
43   YO2BPZ  A  KN16LA      27.00 
44   YO4AAC  A  KN35XG      27.00 
45  43 YO4KAK  B  KN35XG      27.00 
46  44  YO4SI   A  KN44HE      14.00 
47 45 YO5TP  A KN16SS                  6.00 
 
 

CHECK LOG 
Nr.         CALL   PWWLo 
1 YT3N   KN04LP 
2  Z35T   KN11CR 
3 YO2LSK  KN16LA 
4  YO4GVC  KN44HE 
5  YO5BYV   KN17XB 
6  YO9BRT  KN24LC 

 
 

Not included stations (but included in Check Log list) 
Nr.  CALL   PWWLo  Valid YO Worked YO 
1 YT3N   KN04LP        1   2 
2  Z35T   KN11CR         0    0 
 
 
Statii YO care nu confirma legaturi 
  1   YR1A              at 24 partners 
  2   YO4KCC          at 14 partners 
  3   YO6XK                  at   7 partners 
  4   YO9DBP                 at   5 partners 
  5   YO2MBU                       at   5 partners 
  6   YO8MI                           at   4 partners 
  7   YO9BXE               at   2 partners 
  8   YQ0AS                 at   2 partners 
  9   YO8SSB               at   1 partner 
 10   YO8KGT                at   1 partner 
 11   YO2II                            at   1 partner 
 12   YO2BV                at   1 partner 
 13   YO3BZF                 at   1 partner 
 14   YO4FEO               at   1 partner 
 15  YO5OHY                at   1 partner 
 16   YP9Y                  at   1 partner 
 17   YO8ROO                at   1 partner 

Software YO4BKM -Gheorghe Oproescu - Tavi 
 
          
 

                                  QTC-ul radioamatorilor hunedoreni  
       Activitatea UKW-istilor din Orastie, Deva, Hunedoara a fost initiata in 1996  de 

radioamatorii constructori George YO2APU (SK) statia TV Magura si  Liviu YO2LEU (SK) din 
Orastie si continuata de devenii Adi YO2BPZ, Sorin YO2DNY, Dem YO2CMH, George YO2BJS 
(SK), Marcel YO2BJZ,George, YO2LCE , Vlaicu YO2LFL,  hunedorenii Tom YO2LPQ (SK), 
Gratian YO2LRB  si multi altii construind sub forma modulara receptoare si emitatoare pe canalul S9 
cu frecventa de 145,225 MHz. 

A urmat procurarea si  adaptarea RTP-RTM-lor la care s-au introdus quartul pentru aceasta 
frecventa si mai apoi quarturile pereche pe frecventa viitorului repetor procurate la anul respectiv cu 



pe distante  mari realizandu-se de catre  Eugen YO2QC (SK), Emil YO2BAK, YO2BJZ, YO2DNY, 
YO2LPQ si multi altii) dotati cu echipamente (TRx, amplificatoare si antene) tot mai performante 
cumparate sau construite in regim home made,  individual sau in grup. 

S-a reusit acoperirea unei zone destul de mari a judetului si extrajudetean, mai putin zona Brad, 
zona rezolvata ulterior. 

 La initiativa lui Adi YO2BPZ, redactorul buletinului informativ YO HD Antena, al carui prim  
numar a aparut in martie 1966, primul QTC hunedorean a fost transmis joi 8 ian.1997  ora 21.00 CFR 
pe canalul S9-145,225 MHz si prezentat de YO2BPZ, uneori de catre George YO2BJS si Marcel 
YO2BJZ, mai tarziu si de Feri YO2ARV(SK), QTC foarte apreciat de radioamatori, propunandu-se ca 
acesta sa fie transmis permanent in fiecare zi de joi dela ora 21.00 CFR. 

  Dupa construirea echipamentului viitorului repetor YO2D (R0) de catre Marcel YO2BJZ si 
instalat pentru teste in 20 iunie1997 la Deva, functionand pentru inceput pe frecventa canalul S9, 
acesta a asigurat toate  comunicatiile din  zonele pe care le-a acoperit. 

RCJ Hunedoara a intocmit documentatiile pentru autorizare si cu sprijinul Secretarului General 
Vasile Ciobanita YO3APG a fost autorizat in octombrie 1997 si in aceiasi luna a fost montat pe dealul 
Nucet la 720 m. cu aprobarea dir. tehnic al Dir de Tc Deva ing. Serban Pantelimon YO2LZM si cu  
suportul tehnic  si de  transport auto a lui   Ovidiu Ratiu YO2LSK si a unui prieten al acestuia 
(Bornemisa) care lucrau in acea vreme la CSR - Centrul pentru  servicii de radiocomunicatii Deva. 

S-au transmis pe acest repetor doar doua QTC-ri, deoarece cele doua quarturi necesare 
echipamentelor, majoritatea de tip RTP-RTM si a componentelor pentru sinteze s-au procurat destul de 
greu iar comenzile lansate au fost onorate cu multa intarziere. 

QTC-ul s-a reluat in scurt timp iar cu nr. 40 transmis la 5 nov.1998 a   devenit permanent. 
Acest QTC 40 s-a prezentat  in urmatoarea succesiune: apelul catre statiile YO lansat de Adi YO2BPZ, 
sinteza QTC-lui national si buletinul DX prezentat de Feri YO2ARV (SK) continuand Adi cu 
sarbatoritii saptamanii si ascultarea statiilor prezente cu eventuale propuneri sau anunturi de vanzari-
cumparari ale acestora. 

De la nr. 40 si pana la nr. 520 QTC-ul a fost coordonat de Adi YO2BPZ,  cu greul dus de 
YO2ARV si YO2LXW. Cu QTC-ul hunedorean nr. 250 din 3 oct.2002, YO2LXW a transmis sinteza 
QTC-lui national  si d ela QTC-ul 521 a fost si este coordonatorul acestuia 

Feri YO2ARV din 2004 fiind ocupat cu noua locatie in care s-a mutat si mai apoi a starii de 
sanatate a rugat sa fie inlocuit de Mihai  YO2QY. 

Urmatoarele QTC-uri au inclus pe langa punctele de mai sus si informatii ale cluburilor 
hunedorene si cuvantul statiilor prezente cu info-propuneri, noi realizari tehnice  si anunturi de vanzari 
sau cumparari. 

Pe parcursul QTC-urilor numarul participantilor a fost, in functie de an si anotimp, intre 10-30 
radioamatori hunedoreni, 1-5 radioamatori YO si  1-4 din diaspora prin echo-link, functional cu data 
de 22 sept.2004,  la care si-au adus contributia Nicu YO2LRU, Razvan YO2MBK si partial George 
YO2UH (ex.YO2LCE ) si Jeno YO2MAI. 

         Radioamatorii hunedoreni, in premiera au propus si executat un mod simplu de extindere 
a retelei nationale inter-cluburi ce se bazeaza pe principiul echolink, dar cu posibilitatea de 
interconectare a utilizatorilor in reteaua de internet pentru terminale  radio, PC, laptop-uri, tablete si 
telefoane Android.  

Softul de comanda este o aplicatie  dedicata  cu descarcare gratuita, aplicatie ce permite 
accesarea repetorului YO2D de catre radioamatorii YO sau non YO prin apelarea telefonica la Puiu 
YO2MNG la 0737139410 (puiu@wavetech.ro) si la Florin YO2MLT la 0727737374 
(yo2mlt@yahoo.com) , urmand a va comunica indicativul, parola de acces,  dupa care veti figura in 
lista statiilor logate. 

In curand, cu sprijinul dlui Neacsu YO3IRC presedintele FRR, Puiu YO2MNG ne anunta ca va 
fi functional un transceiver dedicat QTC-lui national cu acces pentru radioamatorii YO si non YO de 
pe PC-uri, laptopuri, tablete  si telefoane Android. 

Doresc multa sanatate tuturor radioamatorilor, existenta lunga si neintrerupta QTC-lui 
hunedorean ajuns acum la nr.863. 

 
 73 de Mihai,  YO2LXW.  

 
 



 
 

SIMPOZIONUL NATIONAL YO 
BRASOV 2014 

 
1. Locul desfăşurării:   Braşov 
2. Perioada:   01 - 03 august 2014 
3.Cazare:   Hotel Capitol  -  Clic aici -->>   http://www.aro-palace.ro/hotel-brasov-capitol.html 
4. Costuri pentru 1 persoană din YO: 
- 4.1  Cazare 1 persoană/noapte:  60 lei 
- 4.2  Cina de lucru:  70 lei 
- 4.3  Mic dejun:  27 lei 
- 4.4  Taxă participare membri FRR / nemembri FRR:  5 lei  
- 4.5  Taxă închiriere masă:   5 lei 
5. Costuri pentru 1 persoană din afara YO: 
- 5.1  Cazare 1 persoană/noapte cu mic dejun:  20 euro sau echivalent lei 
- 5.2  Cină de lucru:  17 euro sau echivalent lei 
6. Program: 
1 august 2014 
- Primirea participanţilor şi cazarea lor în holul Hotelului Capitol 
- Ora începerii primirii:  01.august - ora 14.00 
2 august 2014 
- Expunerea lucrărilor între orele 08.00 – 11.00  
- Târg de piese şi aparatură: orele 08.00 – 11.00 
- Simpozion (comunicări ale participanţilor, specifice radioamatorismului):  orele 11.00 – 13.00 
- Timp liber la dispoziţia participanţilor:   orele 13.00 – 20.30 
- Cina de lucru / Înmânarea premiilor:  ora 20.30 
3 august 2014  
- Timp liber la dispoziţia participanţilor, predarea camerelor şi plecarea spre casă. 
7.  Alte informaţii: 
- 7.1  Cazarea este sponsorizată ! Beneficiază de sponsorizare cei inscrişi din timp (până la 
ocuparea numărului de locuri sponsorizate - 150 de persoane, plus achitarea avansului) ! 
- 7.2 Înscrierea şi plata 50% din total, se fac până în 30 iunie 2014, pentru locurile 
sponsorizate. Diferenţa se achită la sosire. 
- 7.3 Banii se trimit în contul bancar: CEC Bank Braşov Agentia 2 Aurel Vlaicu 
RO95CECEBV0708RON0938459 
  Este necesar ca pe mandat să fie trecute  indicativul radioamatorului şi numărul de persoane 
pentru care s-a plătit, plus numărul de nopţi cu specificarea dacă se doreşte mic dejun ! 
8.  Recomandări: 
- 8.1  Pentru cei care sosesc cu autoturismul propriu, ocuparea spaţiului de parcare se va face 
astfel: 
- Pentru zilele de 1 august (vineri) si 3 august (duminică), ocuparea spaţiului pentru parcare se 
va face cu plata pe oră  ( 1 oră = 1,5 lei) 
- Pentru ziua de 2 august (sâmbătă) se face abonament pentru întreaga zi ( 1 zi = 12 lei)  
Abonamentul este valabil în toate parcările municipalităţii Braşov şi Poiana Braşov ( mai puţin 
cele private). 
- 8.2  Pentru cei care sosesc cu trenul: 
Din gara Braşov, se ia autobuzul nr. 4 până la parcul N. Titulescu, de unde se revine cu câţiva 
zeci de metri înapoi, se traversează Strada N.Iorga, apoi pe lângă clădirea Primăriei se merge 
înainte. În faţă se află Hotelul Capitol. 
Frecvenţa locală : 145.500 Mhz (S20) 
9.  Contact:  
YO 6 MP Victor Cristian Triţoiu 
Tel. 0723 158 036 
Adresă email:  yo6mp@yahoo.com 
Vă aşteptăm !! 



 
  
 


